
Lei Nº 3.059, de 28 de dezembro de 1990

SEMANÁRIO OFICIAL
Praça Prof. Pedro Torres, 100   -   Cep 18600-900

www.botucatu.sp.gov.br     -   e-mail - spd@botucatu.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Botucatu

Botucatu,29 de março de 2001 - ANO XI - 577

LEI Nº 4.139
               de 29 de março de 2001

"Dispõe sobre a celebração de Convênio com a        Fundação
UNI para  estabelecer parceria que viabilize a realização de
estágio de estudantes de Curso Técnico de Enfermagem e de
Curso de Auxiliares de Enfermagem".

ANTONIO  MÁRIO  DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso    de suas atribuições legais,
faz saber que  a    Câmara Municipal decretou  e  ele   sanciona
e   promulga  a seguinte  lei:

ART. 1º -  Fica o Poder Executivo autorizado a firmar Convê-
nio com a Fundação UNI, visando o estabelecimento de par-
ceria para a realização de estágio, de estudantes de Curso Téc-
nicos de Enfermagem e de Cursos de Auxiliares de Enferma-
gem, na Rede Municipal de Unidade de Saúde.
Parágrafo Único - O prazo do Convênio autorizado por este
artigo será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assina-
tura, podendo ser renovado por até 36 (trinta e seis) meses

LEI Nº 4.138
               de 29 de março de 2001

"Dispõe sobre a celebração de Convênio com a  Fundação
UNI,   para   o  estabelecimento   de  parceria,visando o
desenvolvimento do Sistema Municipal   de  Informações   em
Saúde   de  Botucatu - SiMIS  e  sua  integração ao Sistema
de  informações   da  Prefeitura    Municipal   de Botucatu  -
SIP".

ANTONIO  MÁRIO  DE PAULA FERREIRA IELO,
Prefeito Municipal de  Botucatu,   no   uso    de   suas atri-
buições   legais,   FAZ   SABER  que    a   Câmara
 Municipal  decretou   e  ele  sanciona  e   promulga  a   seguin-
te  lei:

ART. 1º -  Fica o Poder Executivo autorizado a firmar Convê-
nio com a Fundação UNI, visando o estabelecimento de par-
ceria para o desenvolvimento do Sistema Municipal de Infor-
mações em Saúde - SiMIS, que estenda sua abrangência e de-
senvolva novos "softwares", além de integrá-lo ao Sistema de
Informações da Prefeitura Municipal de Botucatu - SIP.
Parágrafo Único - O prazo do Convênio autorizado por este
artigo será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assina-
tura, podendo ser renovado por até 36 (trinta e seis) meses
subsequentes, através de Termos Aditivos.
ART. 2º  - As despesas decorrentes desta lei correrão à conta
do Orçamento vigente e transferência de numerário em fun-
ção dos termos do Convênio.
ART. 3º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 29 de março de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 29 de
março de 2001, 145º Ano de Fundação de Botucatu. A CHE-
FE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE.

VILMA VILEIGAS

PORTARIA N° 2.476
    de 26 de janeiro de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

I - NOMEAR os servidores, MILTON ANTONIO
CHIOZZO FILHO, NILZA PINHEIRO DOS SANTOS, MA-
RIA TEREZA DE PAULA, NOELI MARIA VICENTINI e
ALEXANDRE GAZETTA SIMÕES, sob a presidência do
primeiro, para comporem a Comissão de Controle Interno dos
Atos da Administração.
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as dis-
posições em contrário.

Botucatu, 26 de janeiro de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data. A CHEFE DE DIVISÃO DA SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

VILMA VILEIGAS

subsequentes, através de Termos Aditivos.
ART. 2º  - As despesas decorrentes desta lei correrão à conta
do Orçamento vigente e transferência de numerário em fun-
ção dos termos do Convênio.
ART. 3º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 29 de março de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 29 de
março de 2001, 145º Ano de Fundação de Botucatu. A CHE-
FE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE.

VILMA VILEIGAS

PORTARIA N° 2.481
 de 23 de março de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

I - NOMEAR o Sr. ARNALDO MESQUITA SAMPAIO,
para compor a Comissão Municipal de Emprego, constituída
através da Portaria nº 2.480, de 19 de março de 2001, em
substituição ao Sr. Nivaldo José Cruz.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as dis-
posições em contrário.

Botucatu, 23 de março de 2001

 ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
 PREFEITO MUNICIPAL



SEMANÁRIO OFICIAL (577)                         29 DE MARÇO   DE 2001                                       PAG. 02

PORTARIA Nº 14.163
    de 27  de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o Término do Aviso - Prévio;

R  E  S  O  L  V  E :

DISPENSAR, a pedido, a partir de 31/03/01, o Sr. FÁBIO
AKIO YAMAGUTI (3520) Médico, NS-4 "A", sob regime
C.L.T., lotada na Divisão de Rede Básica e Integração do Ser-
viço de Saúde, prestando serviços junto aos C.M.S.s. do Jar-
dim Cristina e Parque Marajoara.

Botucatu, 27 de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 27 de
Março de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data. A CHEFE DE DIVISÃO DA SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

VILMA VILEIGAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Divisão Administrativa

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 29/03/
2001 ÀS 09:00 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFI-
CADO (s) EM CONCURSO PÚBLICO:-

ATENDENTE DE CRECHE
CLASSIFICAÇÃO: NOME:-
20º LUGAR ANALICE RIBEIRO BARROS
21º LUGAR ANA MARIA CAPELUPPI RODRIGUES DOS
SANTOS
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL
44º LUGAR          GISLENE GOBBO FARIA
45º LUGAR          MARIA DELMA DE ARAÚJO
46º LUGAR          ELIANE CRISTINA TOGNETE RIBEIRO
47º LUGAR          MARIA APARECIDA CRUZ

BOTUCATU, 27 de Março de 2001.

"  V  I  S  T  O  "
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

Chefe da Divisão Administrativa

OBSERVAÇÃO: O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ
CONSIDERADO COMO DESISTÊNCIA A VAGA QUE CON-
CORREU ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO DE CON-
CURSO PÚBLICO.

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 30/03/
2001 ÀS 13:00 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFI-
CADO (s) EM CONCURSO PÚBLICO:-

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL
CLASSIFICAÇÃO: NOME:-
48º LUGAR VALDELICE BENEDITO DE SOUZA

BOTUCATU, 29 de Março de 2001.

"  V  I  S  T  O  "
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

Chefe da Divisão Administrativa

OBSERVAÇÃO: O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ
CONSIDERADO COMO DESISTÊNCIA A VAGA QUE CON-
CORREU ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO DE CON-
CURSO PÚBLICO.

PORTARIA Nº 14.162
   de 27  de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo 02.557/
01;

R  E  S  O  L  V  E :

TRANSFERIR, a partir de 02/04/01, a prestação de serviços
da servidora DENIZE CERANTO (3061) Atendente de Cre-
che, NO-4 "C", sob regime C.L.T., lotada na Divisão de Edu-
cação Infantil e Especial, do CEI "Profº. João Queiroz Mar-
ques" - Vila Assumpção para a Creche Municipal da Vila Jar-
dim.

Botucatu, 27 de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 27 de
Março de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

E  R  R  A  T  A

No Semanário Oficial nº 575 - de 15 de Março de 2.001, pági-
na 04,PORTARIA Nº 14.129 de 12 de Março de 2.001
ONDE SE LÊ :
lotada na Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo para
prestar serviços na 1ª série "C", período da tarde...
LEIA-SE :
lotada na Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo para
prestar serviços na 1ª série "B", período da tarde...

Botucatu, 27 de Março de 2.001

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS
CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 14.164
   de 28  de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

I - TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 14.093 de 14/02/01,
que designou o servidor CLAUDINEI FELIPE (3065) Auxili-
ar de Serviços, NO-2 "B", sob regime C.L.T., lotado na Seção
de Compras, para prestar serviços junto a Junta do Serviço
Militar.
II - DESIGNAR, o servidor CLAUDINEI FELIPE (3065)
Auxiliar de Serviços, NO-2 "B", sob regime C.L.T., lotado na
Seção de Compras, para a partir de 29/03/01, prestar serviços
junto a Seção de Eletro Eletrônica.

                   Botucatu, 28 de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO



SEMANÁRIO OFICIAL (577)                       29 DE MARÇO DE 2001                                           PAG. 03

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 28 de Março de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.165
de 28  de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a partir desta data, a servidora ISABEL
CRISTINA GIGLIOLI DE OLIVEIRA (2704) Assistente So-
cial, NS-3 "E", sob regime C.L.T., lotada na Divisão de Servi-
ço Social, para prestar serviços junto à Secretaria Municipal
de Assistência Social.
                Botucatu, 28 de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 28 de Março de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.166
de 28  de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a partir desta data, a servidora VANDA TIAGO
SILVA ZAMUNER (1696) Chefe da Divisão de Serviço Soci-
al, NS-5 "F", lotada na Divisão de Serviço Social, para prestar
serviços junto à Secretaria Municipal de Assistência Social.
               Botucatu, 28 de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 28 de
Março de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.167
de 28  de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a partir desta data, a servidora ANA TEREZA
BENTO DA SILVA (2540) Assistente Social, NS-3 "E", sob
regime C.L.T., lotada na Divisão de Serviço Social, para pres-
tar serviços junto à Secretaria Municipal de Assistência Soci-
al.
               Botucatu, 28 de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 28 de Março de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.168
de 28  de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a partir desta data, a servidora SILVIA
APARECIDA FUMES CARVALHO (2849) Assistente Soci-
al, NS-3 "D", sob regime C.L.T., lotada na Divisão Adminis-
trativa, para prestar serviços junto à Secretaria Municipal de
Assistência Social.
               Botucatu, 28 de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 28 de
Março de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.169
de 28  de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a partir desta data, a servidora HELOISA RE-
GINA DEZEN (2544) Assistente Social, NS-3 "E", sob regi-
me C.L.T., lotada na Divisão de Serviço Social, para prestar
serviços junto à Secretaria Municipal de Assistência Social.
                Botucatu, 28 de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 28 de
Março de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.170
de 28  de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a partir desta data, a servidora ELZA
APARECIDA FERNANDES BERNARDO DE OLIVEIRA
(2594) Assistente Social, NS-3 "E", sob regime C.L.T., lotada
na Divisão de Serviço Social, para prestar serviços junto à
Secretaria Municipal de Assistência Social.
               Botucatu, 28 de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 28 de
Março de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS



SEMANÁRIO OFICIAL (577)                         29 DE MARÇO   DE 2001                                       PAG. 04

PORTARIA Nº 14.171
de 28  de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 0802/
01;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a partir desta data, o Sr. CÉSAR PEREIRA DE
OLIVEIRA (3415) Auxiliar de Escritório, NB-1 "B", sob re-
gime C.L.T., lotado na Seção de ISS para responder pelo em-
prego de Auxiliar Tributário, NM-2 "A", lotado na Seção de
ISS, por motivo de vacância, nos termos do artigo 39 da Lei
Complementar nº 001/90 alterado pelo artigo 2º da Lei Com-
plementar nº 014/91.
                   Botucatu, 28 de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 28 de
Março de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.174
de 29  de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 02.732/
01;

R  E  S  O  L  V  E :

TRANSFERIR, a partir de 02/04/01, a prestação de serviços
do servidor ROBERTO ANTONIO DE ARAUJO COSTA
(3430) Médico, NS-4 "B", sob regime C.L.T., lotado na Seção
de Centro de Saúde, do C.M.S. do Jardim Peabiru para  o
C.M.S. da Vila Jardim.
                   Botucatu, 28 de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 28 de
Março de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.172
de 28  de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 0802/
01;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a partir desta data, o Sr. MARCELO DA SILVA
PESSOA (2343) Auxiliar Administrativo, NB-1 "D", sob re-
gime C.L.T., lotado na Seção de ISS para responder pelo em-
prego de Auxiliar Tributário, NM-2 "A", lotado na Seção de
ISS, por motivo de vacância, nos termos do artigo 39 da Lei
Complementar nº 001/90 alterado pelo artigo 2º da Lei Com-
plementar nº 014/91.
                   Botucatu, 28 de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 28 de
Março de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.173
de 29  de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 02.287/
01, de readaptação profissional;

R  E  S  O  L  V  E :

TRANSFERIR, a partir de 03/04/01, a prestação de serviços
da servidora EDNA D'IMPÉRIO (2571) Atendente de Enfer-
magem, NB-1 "D", sob regime C.L.T., lotada na Divisão de
Rede Básica e Integração do Serviço de Saúde, do C.M.S. do
Jardim Peabiru para  a Divisão de Cultura.
                   Botucatu, 28 de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 28 de
Março de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Departamento de Engenharia e Tráfego

                    RESOLUÇÃO  Nº344/01
          de 29 de março de 2001

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
TRÁFEGO - DET, no uso de suas atribuições legais e de con-
formidade com a nova redação do art. 254 da Lei Orgânica do
Município;

RESOLVE:

1)  Fixar o preço único da tarifa do Transporte Coletivo Urba-
no de Botucatu, em todas as linhas já existentes, em
R$0,90(noventa centavos)
2- Esta resolução entrará em vigor às 00:00 hora do dia 02 de
abril de 2001, revogadas as disposições em contrário.

ANTONIO JURANDIR ZAMBONATO
Diretor do DET

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito  Municipal

  RESOLUÇÃO Nº345/01
de 28 de março de 2001

O Diretor do DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
TRÁFEGO - DET, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art 1º:- Interditar a Av. Dom Lúcio, pista do lado direito, no
sentido centro-cemitério; da Rua Velho Cardoso até a Rua
Mons. Ferrari, no período de 28/03 a 23/04/01.



SEMANÁRIO OFICIAL (577)                       29 DE MARÇO DE 2001                                           PAG. 05

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Departamento de Engenharia e Tráfego

                 DESPACHO DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL,
de 29 de março de 2001

Realmente os alunos não podem ficar sem o transporte esco-
lar, face a mudança de governo, tais linhas ainda estão em estudo,
para viabilizarmos uma melhor prestação de serviços à comunidade,
bem como, a tomada de preços nº  001/01, ainda não pode ser julgada,
tendo em vista a grande quantidade de desclassificações e recursos,
havidos, assim, autorizo a contratação  EMERGENCIAL DE SER-
VIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR  DE ALUNOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL E MÉDIO DAS ESCOLAS PÚBLICAS DE
BOTUCATU, nos moldes especificados na planilha existente no pro-
cesso nº 02.795/01, nos termos do inciso IV do art. 24 da Lei nº
8.666/93, proceda-se à publicação no diário oficial.

Botucatu, 29 de março de 2001-04-03

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Ar t 2º:- Tornar mão dupla de direção a pista do lado esquer-
do, da Av. Dom Lúcio,sentido centro-cemitério, no período de
28/03 a 23/04/01.

Art 3º:-  a) Interditar todo o quadrilátero compreendido entre
as Ruas Velho Cardoso e Pça. Isabel Arruda(R. José Dal Far-
ra), entre as Ruas Costa Leite e General Teles, das 18:00 às
24:00horas, no período de 31/03/01 a 22/04/01.
b) Nos dias 01, 07, 08, 14, 15, 21 e 22/04/2001, das 14:00 às
24:00h.

Art 4º:-  Interditar as Ruas Siqueira Campos e Moraes Barros,
entre as Ruas General Telles e Costa Leite, no período de 30/
03/01 a 23/04/01.

Art 5º:-  Esta resolução entrará em vigor à partir desta data.

ANTONIO JURANDIR ZAMBONATO
DIRETOR DO DET

 SEMANÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal de Botucatu

Pça. Comendador Emílio Pedutti, 112     -   Caixa Postal 96
e-mail - camara@laser.com.br

Botucatu, 29 de março de 2001 - ANO XI - Nº 577Lei Nº 3.059, de 28 de dezembro de 1990

8ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 13ª
LEGISLA TURA

PRESIDÊNCIA:
Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR

SECRETARIA:
Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

Dia: 26 de março de 2001
Horário: Das 19h30 às 23h15.
PRESENÇA: Uma ausência justificada (Vereador Domin-
gos Chavari Neto)

PROJETOS QUE DERAM ENTRADA

01) PROJETO DE LEI Nº. 015/2001 - de iniciativa do
prefeito ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA
IELO, que dispõe sobre celebração de convênio com a
Fundação UNI para o estabelecimento de parceria visan-
do o desenvolvimento do Sistema Municipal de Informa-
ções em Saúde de Botucatu - SiMIS - e sua integração ao
Sistema de Informações da Prefeitura de Botucatu.

02) PROJETO DE LEI Nº. 016/2001 - de iniciativa do
prefeito ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA
IELO, que dispõe sobre celebração de convênio com a
Fundação UNI para o estabelecimento de parceria que
viabilize a realização de estágio de estudantes de Curso
Técnico de Enfermagem e de Curso de Auxiliares de En-
fermagem.
03) PROJETO DE EMENDA Nº. 002/2001 - de inicia-
tiva dos vereadores LUIZ CARLOS BENTIVENHA,

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA, GERALDO
VIEIRA, JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR,
ADEMIR LOPES DIONÍSIO, REINALDO MENDON-
ÇA MOREIRA, LUIZ ALBERTO BUENO que altera
dispositivos da Lei Orgânica do Município de Botucatu e
dá outras providências.

04) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 002/2001 - de ini-
ciativa dos vereadores ADEMIR LOPES DIONÍSIO,
ANTONIO CARLOS TRIGO, ANTONIO CARLOS
VAZ DE ALMEIDA, GERALDO VIEIRA, JOSÉ
FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR, REINALDO
MENDONÇA MOREIRA, que altera a redação do caput
do artigo 138, os incisos I, VI e XII do artigo 263 do
Regimento Interno.

REQUERIMENT OS APRESENTADOS E APRO-
VADOS:

NÚMERO: 0224/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: ADEMIR LOPES DIONÍSIO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informações
a respeito da limpeza das ruas do Distrito de Rubião Jr.

NÚMERO: 0223/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: ADEMIR LOPES DIONÍSIO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - para que encaminhe a
esta Casa de Leis cópia de inteiro teor do contrato firma-
do entre a Prefeitura Municipal de Botucatu e a Empresa
Auto ônibus Botucatu Ltda.



SEMANÁRIO OFICIAL (577)                         29 DE MARÇO   DE 2001                                       PAG. 06

NÚMERO: 0222/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: ADEMIR LOPES DIONÍSIO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da
possibilidade de oferecer melhores condições de moradia
e diversas melhorias para os moradores das proximidades
da Vicinal Raimundo Putty, no Distrito de Rubião Jr.

NÚMERO: 0221/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: ADEMIR LOPES DIONÍSIO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - prestar informações so-
bre a utilização dos prédios da antiga SAEF, localizados
no Distrito de Rubião Jr.

NÚMERO: 0220/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar a esta Casa de
Leis da possibilidade de contratação de novos funcionári-
os para as Creches Municipais.

NÚMERO: 0219/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar da possibili-
dade de estender o horário de atendimento do Posto de
Saúde da Vila Ferroviária, bem como efetuar a contratação
de médicos e funcionários.

NÚMERO: 0218/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da
possibilidade de construção de toldos, desativação do Ne-
crotério, reconstrução de novo prédio para sediar a Admi-
nistração, efetuar a reforma do banheiro destinado aos
funcionários e instalar várias tomadas em pontos estraté-
gicos do Cemitério "Portal das Cruzes".

NÚMERO: 0217/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - DET - proibir o estaci-
onamento de veículos no quarteirão da Rua Curuzu, onde
existe um ponto de ônibus, em frente ao Bar do Bocha.

NÚMERO: 0212/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
ASSUNTO:Presidente da Câmara Municipal de Botucatu
- constituir Comissão Temporária para proceder estudo e
sistematização da Legislação Municipal atinente ao trans-
porte municipal urbano, composta de 5 membros e com
prazo de 60 dias para funcionamento.

NÚMERO: 0210/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
ASSUNTO: Pesar -  IZAURA DE C. DOS SANTOS

NÚMERO: 0215/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: CLÁUDIO AP. ALVES DA SILVA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - DET - Empresa Auto Ôni-
bus Btu. Ltda. - informar da possibilidade de colocar mais um
ônibus que perfaça a linha RUBIÃO JR. - PARATODOS,
preferencialmente no horário das 07:15 horas.

NÚMERO: 0207/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: CLÁUDIO APARECIDO ALVES DA SIL-
VA
ASSUNTO: Cmdte. do 12º. BPM/I - Ten. Cel. PM João
Francisco Antunes - solicitando efetuar policiamento pre-
ventivo, no período noturno, nos bairros: Jardim Palos
Verdes, Chácara Recreio do Havai e Parque Residencial
Convivium, tendo em  vista o alto índice de roubos a resi-
dências que ocorre nessas localidades.

NÚMERO: 0216/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
ASSUNTO: Prefeito - DET e a Empresa Auto Ônibus
Bot. - informar a esta Casa de Leis sobre a possibilidade
de elaborar estudos no sentido de que a linha de ônibus
RUBIÃO JÚNIOR / PARATODOS seja estendida até a
Vila Jardim do Distrito de Rubião Júnior

NÚMERO: 0227/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar da possibili-
dade de construir um campo de futebol na área Verde per-
tencente à Prefeitura Municipal, localizada no antigo
"lixão", no final da Vila Real, tendo em vista que na loca-
lidade residem inúmeros jovens, os quais necessitam de
um local apropriado para as horas de lazer.

NÚMERO: 0209/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: JOEL DIVINO DOS SANTOS
ASSUNTO: CPFL - detectar e solucionar o problema que
ocorre na Rua Vicenta Izaura Fumis Piozzi, altura do nº.
141, no Conjunto Habitacional "Humberto Popolo", onde
as lâmpadas dos postes de iluminação pública permane-
cem acesas ininterruptamente, durante todo o dia e toda a
noite.

NÚMERO: 0213/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA
JÚNIOR
ASSUNTO: Diretor da Empresa Auto Ônibus Botucatu
Ltda - informar  a esta Casa de Leis o valor bruto pago
mensalmente aos motoristas e cobradores da referida em-
presa.

NÚMERO: 0206/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA
JÚNIOR
ASSUNTO:Cmdte. 12º. BPM/I - Ten. Cel. PM João
Francisco Antunes - informar da possibilidade de instalar
um posto policial militar para atender a população das
Vilas São Lúcio, São Luiz, Paraíso, Jardim Bom Pastor e
adjacências.

NÚMERO: 0226/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: LUIZ ALBERTO BUENO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando a constru-
ção de calçada, logo após a ponte de acesso ao Conjunto
Habitacional "Humberto Popolo", tendo em vista que o
local é corredor de ônibus e, próximo está localizada a
Creche Municipal "Chafia Cury".



SEMANÁRIO OFICIAL (577)                       29 DE MARÇO DE 2001                                           PAG. 07

NÚMERO: 0225/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: LUIZ ALBERTO BUENO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - DET - tornar mão-úni-
ca de direção o quarteirão da Rua Santos Dumont, com-
preendido entre as Ruas Curuzu e Amando de Barros.

NÚMERO: 0202/01
DATA: 19/03/2001
AUTORIA: LUIZ CARLOS BENTIVENHA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando encaminhar
a esta Casa de Leis cópia de inteiro teor dos processos
licitatórios que vêm sendo realizados, principalmente em
relação aos serviços de transporte de alunos em nosso
Município.

NÚMERO: 0229/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: MAURO MAILHO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - estudar a possibilidade
de enviar a esta Casa de Leis Projeto de Lei que regula-
mente a limpeza e cobrança de tal serviço em relação a
terrenos sujos em Botucatu, a exemplo do que ocorre em
Ourinhos/SP.

NÚMERO: 0228/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: NEWTON COLENCI JÚNIOR
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar da possibili-
dade de conceder subvenção mensal ao CRAMI

NÚMERO: 0208/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: NEWTON COLENCI JÚNIOR
ASSUNTO: TELEFÔNICA - solicitando a instalação de
um telefone nas imediações da Lanchonete McDonald's,
na Av. Dr. Vital Brasil, altura do nº. 743.

NÚMERO: 0197/01
DATA: 19/03/2001
AUTORIA: NEWTON COLENCI JÚNIOR
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando baixar nor-
mas que venham a dificultar a expedição de alvarás de
localização e funcionamento de estabelecimentos de di-
versões públicas em nosso Município.

NÚMERO: 0198/01
DATA: 19/03/2001
AUTORIA: NEWTON COLENCI JÚNIOR
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da
possibilidade de conceder subvenções  mensais ao
Educandário "Professor Eurípedes  Barsanulfo" - Núcleo
Assistencial "Joanna De Angelis".

NÚMERO: 0230/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: REINALDO MENDONÇA MOREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - estudar a possibilidade
de instalar um Posto de Atendimento à Saúde ou um Cen-
tro de Recreação Infantil no prédio abandonado e locali-
zado entre as Ruas Gentil de Castro e Avenida Três, no
Jardim Bandeirantes.

NÚMERO: 0211/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: REINALDO MENDONÇA MOREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - estudar a possibilidade

de instalar um Posto de Atendimento à Saúde ou um Cen-
tro de Recreação Infantil no prédio abandonado e locali-
zado entre as Ruas Mirabeau Camargo Pacheco e Rua 10
do Conjunto Habitacional "Dr. Antônio Delmanto".
Quantidade de Documentos:      27

INDICAÇÕES

NÚMERO: 0093/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - tapar os buracos exis-
tentes na Rua Joaquim Amaral Gurgel, no trecho próximo
à Rua Manoel Deodoro Pinheiro Machado, na Vila Santa
Terezinha.

NÚMERO: 0092/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar iluminação pú-
blica, nos postes já existentes em toda a extensão da Rua
Antônio Sanchez, pois a mesma é um elo de ligação entre
a Vila Cidade Jardim e o Conjunto Habitacional "Roque
Ortiz Filho".

NÚMERO: 0091/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a iluminação pú-
blica na quadra de espores localizada no Parque Marajoara,
visto que a escuridão propicia a ação de marginais, tra-
zendo, desse modo, grande medo aos usuários do local.

NÚMERO: 0090/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - tomar as devidas provi-
dências em relação às cocheiras de cavalo existentes no
cruzamento das Ruas Major Nicolau Kuntz e Osvaldo
Shrossareck, no Jardim Dona Nicota.

NÚMERO: 0089/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - colocar braços com fo-
cos de luz, em postes já existentes, na Rua Silvestre Bartoli,
em frente ao n 585, no Jardim Dom Henrique.

NÚMERO: 0094/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JR
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a iluminação pú-
blica em toda extensão da Rua Pedro Delgado Vinha, no
Distrito de Vitoriana.

NÚMERO: 0096/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: REINALDO MENDONÇA MOREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a troca da atual
iluminação das ruas do Jardim Palos Verdes, principal-
mente na Rua Romeu Levy.

NÚMERO: 0095/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: REINALDO MENDONÇA MOREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - colocar braço com foco
de luz no poste localizado na Rua Monsenhor José Maria



SEMANÁRIO OFICIAL (577)                         29 DE MARÇO   DE 2001                                       PAG. 08

da Silva Paes, em frente a residência de nº. 184, no Jd.
Vista Linda.
Quantidade de Documentos: 8

MOÇÕES

NÚMERO: 0008/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
E ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
ASSUNTO: de Congratulações - para com o Dr. Braz de
Assis Nogueira e sua esposa, pela doação feita ao Asilo
Padre Euclides, com a qual foi construído o Centro de
Recuperação Hospitalar, bem como à Comissão de Obras
responsável por tal obra.

NÚMERO: 0007/01
DATA: 26/03/2001
AUTORIA: NEWTON COLENCI JÚNIOR
ASSUNTO: de Congratulações - para com o D.
Raymundo Penha Forte Cintra, pelos seus 61 anos de Jor-
nalismo.
Quantidade de Documentos:           2

PEQUENO EXPEDIENTE:
Usaram da palavra os Vereadores: Antonio Luiz Caldas
Junior, Newton Colenci Junior e Ademir Lopes Dionísio.

GRANDE EXPEDIENTE:
Usaram da palavra os Vereadores: Luiz Carlos Rubio,
Mauro Mailho, Reinaldo Mendonça Moreira, Ademir
Lopes Dionísio, Antonio Luiz Caldas Junior, Antonio
Carlos Trigo, Cláudio Aparecido Alves da Silva e Ednei
Lázaro da Costa Carreira.

ORDEM DO DIA:

01) PROJETO DE LEI Nº. 010/2001 - de iniciativa do
Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR, que acres-
centa artigo à Lei nº 3.309, de 18 de fevereiro de 1994,
que dispõe sobre direitos dos usuários no transporte cole-
tivo no município de Botucatu.
Discussão e Votação Únicas
Quórum: maioria simples

ADIADO POR QUATRO SESSÕES, a pedido do vere-
ador Antonio Luiz Caldas Junior.

02) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 001/2001 - de ini-
ciativa do Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR,
que institui o "nome parlamentar" na Câmara Municipal
de Botucatu.
Discussão e Votação Únicas
Quórum: maioria simples

APROVADO PELA UNANIMIDADE DOS
VEREADORES PRESENTES.

03) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/
2001 - de iniciativa dos Vereadores ANTONIO LUIZ
CALDAS JUNIOR e DOMINGOS CHAVARI NETO,
que regulamenta a concessão da "Medalha Gomes Pinhei-
ro", instituída pela Resolução nº 286, de 06/5/97 e altera-
ção pela Resolução nº 308, de 06/2/2000.

Discussão e Votação Únicas
Quórum: 2/3

APROVADO COM EMENDA PELA UNANIMIDADE
DOS VEREADORES PRESENTES.

Botucatu, 27 de março de 2001.

ADRIANA RIBEIRO FONTES
Assessora de Imprensa

Visto em 27/03/2001

SILMARA FERRARI DE BARROS
Diretora Técnico-Administrativa

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

Lei nº 4.138/01..........................................................01
Lei nº 4.139/01.......................................................01
Portaria nº 2.476/01..................................................01
Portaria nº 2.481/01...................................................01

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Divisão Administrativa
Convocação C.P. Atendente de Creche......................02
Convocação C.P. Prof. Ensino Fundamental............02
Errata Portaria 14.129/01..........................................02
Portarias nºs 14.162 -14.163 - 14.164/01................02
Portarias nºs 14.165 - 14.166 - 14.167/01...............03
Portarias nºs 14.168 - 14.169 - 14.170/01................03
Portarias nºs 14.171 - 14.172 - 14.173/01...............04

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Departamento de Engenharia de Tráfego
Resoluções  nºs 344 - 345/01...................................04

COPEL
Comissão Permanente de Licitações
Despacho do Prefeito Muncipal.................................05

ÍNDICE
PODER LEGISLATIVO

Entrada de Projetos...................................................05
Requerimentos Aprovados.......................................05
Indicações...............................................................07
Moçoes...................................................................08
Pequeno/Grande  Expediente..................................08
Ordem do Dia..........................................................08

E X P E D I E N T E
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCA TU

Praça Professor Pedro Torres, 100
CEP 18600-900  Tel.(0XX14) 6802 14 14

Jornalista Responsável:
ERICK  RENATO FOGAR FACCIOLI

MTb  30.530
Diagramação :

SERAFIM CARLOS DE ARRUDA
R E D A Ç Ã O  E  O F I C I N A S
- Rua Amando de Barros, 2.741


